JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Studijní program: 6208 B Ekonomika a management
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Specifika účetnictví zemědělského podniku

Vedoucí bakalářské práce Autor
Ing. Jaroslav Svoboda, Ph.D. Zdeňka Cinková

2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Specifika účetnictví zemědělského podniku

vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu

použitých zdrojů.

V Janovicích 7.4.2008

....................................................

Poděkování

Děkuji panu Ing. J. Svobodovi, Ph.D. za odborné vedení, rady a připomínky, které mi

poskytl při konzultacích v průběhu řešení mé bakalářské práce.

Současně děkuji ekonomickému oddělení Zemědělského obchodního družstva "Vysočina"

Polná, družstva za poskytnutí informací.

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................... 1
2. Právní rámec podnikání v zemědělství a jeho vazba na účetnictví ................................... 2
3. Dlouhodobý majetek zemědělského podniku .................................................................... 5

3.1. Dlouhodobý nehmotný majetek .................................................................................. 5
3.1.1 Oceňování ............................................................................................................. 6

3.1.2. Odpisování ........................................................................................................... 6
3.1.3. Účtování ............................................................................................................... 7

3.2. Dlouhodobý hmotný majetek...................................................................................... 8
3.2.1. Oceňování ............................................................................................................ 8
3.2.2. Odpisování ........................................................................................................... 9
3.2.3. Účtování ............................................................................................................. 10

4. Oběžný majetek zemědělského podniku .......................................................................... 11
4.1. Oceňování zásob v zemědělství ................................................................................ 12
4.2. Účtování .................................................................................................................... 14

5. Škody v zemědělské výrobě ............................................................................................ 17
5.1. Pojištění .................................................................................................................... 18
5.2. Účtování .................................................................................................................... 19

6. Zdroje krytí majetku ........................................................................................................ 20
6.1. Zastoupení právních forem v zemědělství ................................................................ 20
6.2. Vlastní zdroje družstva ............................................................................................. 21

6.2.1. Základní kapitál ................................................................................................. 21
6.2.2. Fondy ................................................................................................................. 22
6.2.3. Účtování ............................................................................................................. 22

6.3. Cizí zdroje družstva .................................................................................................. 24
6.3.1. Rezervy .............................................................................................................. 24
6.3.2. Dlouhodobé bankovní úvěry .............................................................................. 25
6.3.3. Účtování ............................................................................................................. 25

7. Dotační politika v zemědělství ........................................................................................ 26
7.1. Národní dotace .......................................................................................................... 27
7.2. Přímé platby .............................................................................................................. 27

7.2.1. Přímé platby - jednotná platba na plochu (SAPS) ............................................. 28
7.2.2. Národní doplňkové platby k přímým platbám (Top-Up) ................................... 28

7.3. Podpory z Evropské unie .......................................................................................... 28
7.4. Účtování .................................................................................................................... 29

8. Účetní závěrka zemědělského podniku ............................................................................ 30
8.1. Obsah účetní závěrky ................................................................................................ 30
8.2. Výroční zpráva .......................................................................................................... 31
8.3. Ověření účetní závěrky ............................................................................................. 32

9. Metodika .......................................................................................................................... 33
10. Zemědělské obchodní družstvo "Vysočina" Polná, družstvo ........................................ 34

10.1. Předmět podnikání .................................................................................................. 34
10.2. Orgány družstva ...................................................................................................... 34
10.3. Výroba družstva ...................................................................................................... 35

11. Příklady účtování v praxi ............................................................................................... 36
11.1. Stálá aktiva ......................................................................................................... 37

11.1.1. Účetní operace spojené s chovem krav ............................................................... 37
11.1.2. Pořízení kravína .................................................................................................. 38
11.1.3. Pořízení individuálního referenčního množství mléka ....................................... 39

11.2. Zásoby zemědělského podniku ............................................................................... 40
11.2.1. Rostlinná výroba ............................................................................................... 40
11.2.2. Živočišná výroba ............................................................................................... 44
12. Dotace ............................................................................................................................ 47

12.1. Provozní dotace ....................................................................................................... 47
12.2. Dotace úroků ........................................................................................................... 49
12.3. Investiční dotace ..................................................................................................... 49
12.4. Dotace a výsledek hospodaření ............................................................................... 50

13. Účetní závěrka roku 2006 .............................................................................................. 52
13.1. Rozvaha .................................................................................................................. 52
13.2. Výkaz zisku a ztráty ................................................................................................ 55
13.3. Rozdělení výsledku hospodaření ............................................................................ 57

14. Analýza výsledků ........................................................................................................... 59
15. Závěr .............................................................................................................................. 62
Summary
Keywords
Seznam použitých zdrojů
Přehled bibliografických citací
Seznam grafů a tabulek
Seznam příloh
Přílohy

- 1 -

1. Úvod

Zemědělská výroba je i s navazující výrobou potravinářskou jedním z tradičních

odvětví národního hospodářství. Pojem zemědělská výroba nezahrnuje pouze chov dobytka

a pěstování obilovin. Rozsah zemědělství je daleko širší. Ministerstvo zemědělství

zaštiťuje, kromě zemědělské výroby jako takové, potravinářství, lesnictví a vodní

hospodářství.

Rostlinná a živočišná výroba jsou svou technologií specifické. Předmětem

živočišné výroby je biologické aktivum, které se v čase mění, tzn. tele se narodí a přibírá

na váze. Biologické aktivum nelze skladovat, nelze ho udržet v nezměněném stavu.

Rostlinná výroba je realizována pouze určitou část roku, je nákladná na sklizeň a případné

skladování. Působí na ni, mimo jiné, povětrnostní podmínky, které jsou nepředvídatelné.

V posledních letech zemědělce, hlavně v rostlinné výrobě, trápí časté výkyvy počasí, které

způsobují nemalé škody. Stát se snaží pozvednout konkurenceschopnost našich zemědělců

a to prostřednictvím finančních podpor. Dotace jsou pro dnešní zemědělské podnikatelé

klíčové.

Účetnictví se musí vyrovnat se všemi specifiky, která zemědělská výroba přináší.

Právě taková specifika jsou předmětem mé práce. Cílem mé bakalářské práce je popsat

účetní systém zemědělského podniku pro rok 2006.

Zákon o účetnictví dává jasný rámec účetnictví, nevěnuje se ale nejrůznějším

odchylkám některých odvětví. Jak zemědělskou výrobu s jejími odchylkami zachytit a

vyjádřit v účetnictví? Právě tuto otázku bych chtěla zodpovědět ve své bakalářské práci

"Specifika účetnictví zemědělského podniku".

Samotnou práci rozdělím do dvou částí, v první z nich budu čerpat z odborné

literatury a popíšu teoretická východiska, podle kterých se účetnictví podniku řídí. V

následující části se budu věnovat problematice účtování zemědělské výroby v praxi.

Jelikož jsem spolupracovala s firmou, jejíž právní forma je družstvo, budu se v některých

kapitolách zmiňovat pouze o uspořádání družstva.
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2. Právní rámec podnikání v zemědělství a jeho vazba na

účetnictví

Pojem zemědělská výroba, lesní a vodní hospodářství je vymezen v návaznosti na §

12a zákona č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů.

Zemědělský podnikatel

Zemědělským podnikatelem podle zákona č. 441/2005 Sb. o zemědělství je fyzická

nebo právnická osoba, která hodlá provozovat zemědělskou výrobu jako soustavnou a

samostatnou činnost vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku,

za podmínek stanovených tímto zákonem.

Fyzická osoba nebo odpovědný zástupce právnické osoby musí splňovat následující

podmínky:

a) dosáhla věku 18 let,

b) má způsobilost k právním úkonům,

c) má trvalý pobyt na území České republiky, nejedná-li se o občana České

republiky nebo o občana členského státu Evropské unie

Zemědělská výroba

Zemědělskou výrobou, vztahující se k vybranému podniku, se dle zákona

č. 252/1997 Sb., § 2e, odst. 3 rozumí:

a) rostlinná výroba včetně chmelařství, ovocnářství, vinohradnictví a pěstování

zeleniny, hub, okrasných rostlin, léčivých a aromatických rostlin, rostlin pro

technické a energetické užití na pozemcích vlastních, pronajatých nebo

užívaných na základě jiného právního důvodu, popřípadě provozovaná bez

pozemků,


[…]

932000 Traktory pro cizí Traktorové práce pro cizí
941000 Kombajny pro jiné Kombajnové práce pro jiné středisko
942000 Kombajny pro cizí Kombajnové práce pro cizí
950000 Samohyb.str.-pro vl. Práce samohybných strojů pro vlastní stř.
952000 Samohyb.str.-pro cizí Práce samohybných strojů pro cizí
960000 Těžká mechanizace pro vl. Práce těžké mechanizace pro vlastní středisko
961000 Těžká mechanizace pro jiné Práce těžké mechanizace pro jiné středisko
962000 Těžká mechanizace pro cizí Práce těžké mechanizace pro cizí
970000 Nákl.doprava pro vlastní Práce nákladní dopravy pro vlast.středisko
971000 Nákl.doprava pro jiné Práce nákladní dopravy pro jiné středisko
972000 Nákl.doprava procizí Práce nákladní dopravy pro cizí
980000 Dílny pro vlastní Práce dílen pro vlastní středisko
981000 Dílny pro jiné Práce dílen pro jiné středisko
982000 Dílny pro cizí Práce dílen pro cizí
998955 Výnos z osob.autodopr. Výnos z osobní autodopravy
998960 Režie RV-výnos Výnos z rozpuštění režie RV
998961 Režie ŽV-výnos Výnos z rozpuštění režie ŽV
998962 Režie stř.výnos Výnos z rozpuštění režie střediskové

Příloha 3 - Seznam středisek a výkonů

Seznam středisek

100 Rostlinná výroba
200 Živočišná výroba
206 Výroba krmných směsí
301 Stavební činnost
362 Sklad
491 Přidružená výroba - laminát
610 Kuchyň
910 Režie podniku

Číselník skladů

520 Dobroutov vl.výrobky,osiva,krmiva,PHM,ost.materiál
521 Janovice vl.výrobky,krmiva,osiva,uhlí,kuchyň
522 Janovice PHM
523 Janovice náhradní díly,ost.materiál
524 Janovice stavební materiál
525 Stáj vl.výrobky,krmiva,osiva,ost.materiál
526 Janovice laminát
527 Záborná krmiva,ost.materál,vl.výrobky
528 Janovice chemické prostředky

Číselník výkonů pro středisko rostlinné výroby – 100

Výkony
Číslo výkonu

pro běžný rok pro příští rok
Pšenice ozimá 100 400
Ječmen ozimý 103 403
Ječmen jarní 104 404
Oves 105 405
Hrách 120 420
Řepka 130 430
Brambory 142 442
Kukuřice 180 480
Letní směska 184
Meziplodiny 187
GPS 189 489
Vojtěška 191 491
Trávy na semeno 194 494
Ost.víc.píc.-jetelotrávy 199 499
Louky 290 590
Pastviny 291 591
Hnojení 292 592
Nákladní autodoprava 860
Silážování 865
Senážování 866
Výroba sena 867
Traktory 890
Samochodné stroje 892
Těžká mechanizace 893
Režie RV 960
Autodoprava osobní 955
Prodej mater.zásob 978

Číselník výkonů pro středisko živočišné výroby - 200

Čísla stáje Výkon Skladová položka Číslo výkonu
Dobroutov
99002
Pastva 99011

Telata do 3.měs. 101100 701

Telata do 6.měs. 101110 702
Jalovice 1 až 2 roky 101230 703
Vysokobřezí jalovice 121230 705
Krávy masné 121200 710
Janovice
99580 Telata do 6.měs. 101110 702
Jalovice 1 až 2 roky 101230 703
Vysokobřezí jalovice 121230 705
Býk plemenný 121210 706
Skot výkrm 101240 708
Stáj
99150 Krávy 121100 700
Telata do 3.měs. 101100 701
Vysokobřezí jalovice 121230 705
Záborná
99640 Výkrm prasat 102220 722
99774 Výkrm prasat 102220 722

Výroba krmných směsí – 206

Výroba krmných směsí 871
Traktory 890
Prodej materiál.zásob 978

Stavební činnost – 301

Investice 858
Pořez dřeva 888

Dílny - 362

Hotové výrobky 820
Dílny Janovice 850
Nákladní auta 860
Traktory 890
Kombajny 891
Autodoprava 955
Prodej materiál.zásob 978

Přidružená výroba – 491

Výroba do Německa 800
Laminát ostatní 801
Výrobní režie 962
Prodej materiál.zásob 978

Závodní stravování – 610

Kuchyň 900
Prodej materiál.zásob 978

Režie podniku – 910

Režie 970
Prodej materiál.zásob 978
Autodoprava 955

Příloha 4 - Ocenění zásob vytvořených vlastní činností

Ocenění zásob vytvořených vlastní činností

Název MJ 2005 2006
Mléko litr 7,50 7,50
Pšenice q 255 255
Ječmen ozimý q 280 -
Ječmen jarní q 250 250
Oves q 200 200
Řepka q 500 500
Brambory

- konzum
- sadba
- krmné

q
250
350
30

250
350
30

Kukuřice
- zelená píce
- zrno

q
40
300

45
315

1 leté pícniny q 70 70
Vojtěška q 25 -
Víceleté pícniny q 22 22
Tráva z luk q 30 30
Tráva z pastvin q 30 30
Sláma obilovin q 40 40
Siláž q 45 50
Senáž q 50 50
Senáž GPS q 70 70
Seno q 165 165
Telata 3 měsíců + přírůstek kg 45 48
Telata do 6 měsíců kg 40 40
Telata do 1 roku kg 48 48
Jalovičky 6 - 12 měsíců kg 55 55
Jalovičky 1 - 2 roky kg 55 55
Skot ve výkrmu kg 35 35
Vysokobřezí jalovice KD 40 40
Selata narozená + přírůstek kg 169 169
Prasata ve výkrmu kg 24 26
Prasničky KD 32 -

Příloha 5 Kalkulace rostlinné výroby

Kalkulace živočišné výroby