# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Katedra:** účetnictví a financí
**Student:** Zdeňka Cinková
**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku
**Název bakalářské práce:** Specifika zemědělského účetnictví
**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Jaroslav Svoboda, Ph.D.

## Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Máte představu o vývoji cash flow, platební schopnosti a likviditě - a to jak u analyzovaného subjektu, tak v agrárním sektoru celkově?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Po dobu zpracování bakalářské práce autorka pracovala aktivně, samostatně a práci se mnou v adekvátní míře konzultovala.

**Datum:** 06. 05. 2008

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**